
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση οργανικών θέσεων Υπαστυνόμων Α’ και 
Β’ γενικών καθηκόντων, κατάργηση οργανικών 
θέσεων Ανθυπαστυνόμων γενικών καθηκόντων.

2 Συγκρότηση Επιτροπών Ακροάσεων με αντικεί-
μενο την ακρόαση των Ελεγχόμενων προσώπων 
από την Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνί-
ων (Ε.Ε.Ε.Π.), σε συνέχεια βεβαίωσης παραβάσε-
ων.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων ειδικοτήτων του 
Κανονισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών της Κοινω-
φελούς Επιχείρησης Δήμου Νέας Προποντίδας 
του Νομού Χαλκιδικής με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότη-
τες.

4 Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
2876/2018 (Β’ 6199) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την 
ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμο-
σμένης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών 
Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Αναλυτική Δε-
δομένων (MSc in Arti> cial Intelligence and Data 
Analytics)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τις υπ΄ αρ. 4399/2020 (Β΄ 2247) και 4688/2021 
(Β΄ 4415) αποφάσεις της Συγκλήτου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7002/2/512-β’ (1)

   Σύσταση οργανικών θέσεων Υπαστυνόμων Α’ και 
Β’ γενικών καθηκόντων, κατάργηση οργανικών 
θέσεων Ανθυπαστυνόμων γενικών καθηκόντων.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 19 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση 

Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχη-
γείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 41),

β. της περ. β’ της παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 3686/2008 
«Ρύθμιση θεμάτων προσωπικού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας» (Α’ 158),

γ. των παρ. 1 και 3 του άρθρου 5 του π.δ. 82/2021 «Ρυθ-
μίσεις θεμάτων προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας» 
(Α’ 201),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133) και

ε. της περ. 21 του κεφαλαίου Ζ’ του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία 7004/5/20-β’/12.05.2022 απόφασης του Αρχη-
γού της Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα 
υπηρεσιακά όργανα» (Β’ 2426).

2. Την υπ’ αρ. 1647/23/2395529/28-11-2023 απόφα-
ση του Προϊσταμένου Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης 
και Ανθρώπινου Δυναμικού/Α.Ε.Α. (ΑΔΑ: ΨΓΩ746ΜΤΛΒ-
0ΗΤ).

3. Την υπ’ αρ. 1647/23/2396635/29-11-2023 απόφαση 
του Προϊσταμένου Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού/Α.Ε.Α. (ΑΔΑ: 97Ρ346ΜΤΛΒ- Β98).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση οργανικών θέσεων 
Υπαστυνόμων Α’ και Β’ γενικών καθηκόντων

1. Οι οργανικές θέσεις Υπαστυνόμων Α’ και Β’ γενι-
κών καθηκόντων, που προβλέπονται από τις διατά-
ξεις της υποπερ. στβ’ περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 
19 του ν. 2800/2000 (Α’ 41), αυξάνονται κατά πέντε (5) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 7 του άρ-
θρου 7 του ν. 3686/2008 «Ρύθμιση θεμάτων προσωπι-
κού της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 158) και των υπ’ αρ. 
1647/23/2395529/28-11-2023 και 1647/23/2396635/ 
29-11-2023 αποφάσεων Προϊσταμένου Κλάδου Διοικη-
τικής Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυναμικού/Α.Ε.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7353

82067

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 11:56:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82068 Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργούνται οι οργανικές θέσεις των πέντε (5) Ανθυ-
παστυνόμων γενικών καθηκόντων, που προήχθησαν στο 
βαθμό του Υπαστυνόμου Β’ σύμφωνα με την προηγού-
μενη παράγραφο.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΔΥΛΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 47/6 (2)

Συγκρότηση Επιτροπών Ακροάσεων με αντικεί-
μενο την ακρόαση των Ελεγχόμενων προσώπων 
από την Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνί-
ων (Ε.Ε.Ε.Π.), σε συνέχεια βεβαίωσης παραβάσε-
ων.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ (Ε.Ε.Ε.Π.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τροπο-

ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί-
ανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180),

β. των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και ιδίως του 
άρθρου 19Α αυτού, συμπληρωματικά με τις διατάξεις 
του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες ανε-
ξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του συ-
στήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συναφείς 
ρυθμίσεις» (Α’ 220),

γ. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45), ιδία δε της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 6,

δ. του ν. 3469/2016 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), ιδίως 
των άρθρων 5, 7 και 8,

ε. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

2. Την υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Τουρι-

σμού με τίτλο «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» 
(Β’ 2910).

3. Την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ2020/21.12.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των υπό στοι-
χεία 2/3935/0004/24.7.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ.  428), 9433 ΕΞ 
2019/12.2.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 64), 3557 ΕΞ 2020/14.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 20) όμοιων αποφάσεων, περί συγκρότησης της 
Ε.Ε.Ε.Π.

4. Την υπ’ αρ. 11/3/03.04.2023 (Β’ 2704) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π. με την οποία τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε 
η υπ’ αρ. 609/2/12.11.2021 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. [Τροπο-
ποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 218/2/22.09.2016 
απόφασης «Έγκριση Κανονισμού Οργάνωσης, Διάρθρω-
σης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων» (Β’ 3404)] (Β’ 5536).

5. Τις υπό στοιχεία 6/1/24.4.2012 (Β’ 1347) και 10/3/ 
11.6.2012 (Β’ 2066) αποφάσεις της Ε.Ε.Ε.Π., με τις οποί-
ες εγκρίθηκαν, αντίστοιχα, ο Κανονισμός Οικονομικής 
Διαχείρισης και ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Ε.Ε.Ε.Π.

6. Την υπ’ αρ. 65/2/28.12.2022 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 
«Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2023».

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών κατά 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων με σκοπό την ταχεία δι-
εκπεραίωση του υπηρεσιακού έργου της Αρχής, καθώς 
και την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία της.

8. Την υπό στοιχεία 172135 ΕΞ 2023.22.11.2023 (Τεύχος 
ΥΟΔΔ 1307/04.12.2023) απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός μελών της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)».

9. Την υπό στοιχεία Π 690 ΕΞ/12.12.2023 εισήγηση του 
Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π.

10. Τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση αφορά τη συγκρότηση Επιτρο-
πών Ακροάσεων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου 
Παιγνίων, που διενεργούνται σε συνέχεια της κλήσης 
σε ακρόαση των Ελεγχομένων, σε συνέχεια βεβαίωσης 
παραβάσεων και τον ορισμό των αρμοδιοτήτων των 
Επιτροπών αυτών.

Άρθρο 2

Συγκρότηση Επιτροπής Ακροάσεων για Κλήσεις σε 
Ακρόαση που αφορούν στα Παίγνια που διεξάγονται 
επίγεια από την ΟΠΑΠ Α.Ε., την Ελληνικά Λαχεία Α.Ε. και 
τις Ιπποδρομίες Α.Ε.

1. Συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Ακροάσεων της 
Ε.Ε.Ε.Π. που απαρτίζεται από τα ακόλουθα μέλη:

α. Δημήτριος Ντζανάτος του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος 
της Ε.Ε.Ε.Π., ως Πρόεδρος της Επιτροπής,

β. Βενετσάνος Ρογκάκος του Ηλία, Μέλος της Ε.Ε.Ε.Π., 
ως μέλος της Επιτροπής, και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82069Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

γ. Κωνσταντίνος Τσάντζαλος του Αριστείδη, Μέλος της 

Ε.Ε.Ε.Π., ως μέλος της Επιτροπής.

2. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την έρευνα και την 

εξέταση θεμάτων και τη διενέργεια ακροάσεων των ενδι-

αφερόμενων κάθε φορά μερών, σε περιπτώσεις βεβαίω-

σης παραβάσεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν 

στα παίγνια που διοργανώνονται και διεξάγονται επίγεια 

από τις εταιρείες ΟΠΑΠ Α.Ε., Ελληνικά Λαχεία Α.Ε. και 

Ιπποδρομίες Α.Ε..

Άρθρο 3

Συγκρότηση Επιτροπής Ακροάσεων για θέματα 

που αφορούν στα Παίγνια που διεξάγονται από 

τις επιχειρήσεις Καζίνο

1. Συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Ακροάσεων της 

Ε.Ε.Ε.Π. που απαρτίζεται από τα ακόλουθα μέλη:

α. Δημήτριος Ντζανάτος του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος 

της Ε.Ε.Ε.Π., ως Πρόεδρος της Επιτροπής,

β. Ιωάννης Κοντούλας του Αιμίλιου, Μέλος της Ε.Ε.Ε.Π., 

ως μέλος της Επιτροπής και

γ. Γεώργιος Κυριακός του Κωνσταντίνου, Μέλος της 

Ε.Ε.Ε.Π., ως μέλος της Επιτροπής.

2. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την έρευνα και την 

εξέταση θεμάτων και τη διενέργεια ακροάσεων των ενδι-

αφερόμενων κάθε φορά μερών, σε περιπτώσεις βεβαίω-

σης παραβάσεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν 

στα παίγνια που διοργανώνονται και διεξάγονται από 

τους Κατόχους Άδειας επιχείρησης Καζίνο, σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 4

Συγκρότηση Επιτροπής Ακροάσεων για θέματα 

που αφορούν στα Παίγνια που διεξάγονται μέσω 

διαδικτύου

1. Συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Ακροάσεων της 

Ε.Ε.Ε.Π. που απαρτίζεται από τα ακόλουθα μέλη:

α. Δημήτριος Ντζανάτος του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος 

της Ε.Ε.Ε.Π., ως Πρόεδρος της Επιτροπής,

β. Χριστίνα Λάππα του Αθανασίου, Μέλος της Ε.Ε.Ε.Π., 

ως μέλος της Επιτροπής και

γ. Άγγελος Πουλέας του Σπυρίδωνος, Μέλος της 

Ε.Ε.Ε.Π., ως μέλος της Επιτροπής.

2. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την έρευνα και την 

εξέταση θεμάτων και τη διενέργεια ακροάσεων των ενδι-

αφερόμενων κάθε φορά μερών, σε περιπτώσεις βεβαίω-

σης παραβάσεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν 

στα παίγνια που διοργανώνονται και διεξάγονται από 

τους Κατόχους Άδειας διεξαγωγής τυχερών παιγνίων 

μέσω του διαδικτύου, σύμφωνα με τις κείμενες διατά-

ξεις, καθώς και από τα πρόσωπα που διοργάνωναν και 

διεξήγαγαν αντίστοιχα παίγνια, υπό την ισχύ της διάτα-

ξης της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011 (Α’ 180).

Άρθρο 5
Συγκρότηση Επιτροπής Ακροάσεων για θέματα 
που αφορούν τα Παίγνια που διεξάγονται μέσω 
ραδιοτηλεοπτικών και τηλεπικοινωνιακών μέσων 
και μέσω Ηλεκτρονικών Τεχνικών-Ψυχαγωγικών 
Παιγνίων

1. Συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Ακροάσεων της 
Ε.Ε.Ε.Π. που απαρτίζεται από τα ακόλουθα μέλη:

α. Δημήτριος Ντζανάτος του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος 
της Ε.Ε.Ε.Π., ως Πρόεδρος της Επιτροπής,

β. Γεώργιος Γιαννόπουλος του Νικολάου, Μέλος της 
Ε.Ε.Ε.Π., ως μέλος της Επιτροπής και

γ. Παπαγεωργίου Δημήτριος του Φωτίου, Μέλος της 
Ε.Ε.Ε.Π., ως μέλος της Επιτροπής.

2. Η Επιτροπή είναι αρμόδια για την έρευνα και την 
εξέταση θεμάτων και τη διενέργεια ακροάσεων των ενδι-
αφερόμενων κάθε φορά μερών, σε περιπτώσεις βεβαίω-
σης παραβάσεων της κείμενης νομοθεσίας που αφορούν 
στα παίγνια που διοργανώνονται και διεξάγονται μέσω 
ραδιοτηλεοπτικών και τηλεπικοινωνιακών μέσων και 
μέσω Ηλεκτρονικών Τεχνικών-Ψυχαγωγικών Παιγνίων, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 6
Εξουσιοδοτήσεις

Ο Πρόεδρος της Ε.Ε.Ε.Π. με απόφασή του ορίζει τον 
Γραμματέα εκάστης Επιτροπής και τον/τους αναπληρω-
τή/τές του από το προσωπικό που υπηρετεί στην Ε.Ε.Ε.Π.

Άρθρο 7
Λοιπές διατάξεις

1. Στις περιπτώσεις διενέργειας ακροάσεως για θέματα 
των άρθρων 2, 3, 4 και 5, η Επιτροπή Ακροάσεων εξετάζει 
την υπόθεση και τάσσει προθεσμία υποβολής γραπτού 
υπομνήματος. Στη συνέχεια δύναται να καλεί τον Ελεγχό-
μενο σε προφορική ακρόαση. Τα έγγραφα υπομνήματα, 
καθώς και τα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της τυχόν 
προφορικής ακρόασης, υποβάλλονται στην ολομέλεια 
της Ε.Ε.Ε.Π. προς λήψη σχετικής απόφασης επί της επι-
βολής ή μη των προβλεπομένων διοικητικών μέτρων 
και κυρώσεων. Προς διευκόλυνση της απόφασης της 
Ε.Ε.Ε.Π., η Επιτροπή Ακροάσεων διατυπώνει και υποβάλ-
λει εγγράφως στην ολομέλεια της Ε.Ε.Ε.Π., σύνοψη με τα 
κύρια συμπεράσματα που προέκυψαν από την ακρόαση.

2. Σε κάθε περίπτωση, ο Πρόεδρος της Ε.Ε.Ε.Π. δύναται 
να εισαγάγει, κατά την κρίση του, υποθέσεις ακρόασης 
Ελεγχόμενων προσώπων απευθείας στην Ολομέλεια της 
Ε.Ε.Ε.Π.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της 
Ε.Ε.Ε.Π.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΖΑΝΑΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82070 Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

    Αριθμ. 980 (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων ειδικοτήτων του Κανονισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Δήμου Νέας Προποντίδας του Νομού Χαλκιδικής με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).
2. Τον Κανονισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Νέας Προποντίδας, που ψηφίσθηκε 

με την υπ’ αρ. 57/2022 (ΑΔΑ: 65Φ3ΟΛΔΩ-2ΨΖ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
217/2022 (ΑΔΑ: ΩΝΙΒΩΚΤ-202) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νέας Προποντίδας.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ. 20353/ 30.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

4. Την υπ’ αρ. 978/12.12.2023 βεβαίωσή μας (περί μη πρόκλησης δαπάνης σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 
της επιχείρησης για το οικονομικό έτος 2023), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι ειδικοτήτων προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
όπως περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών της «Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Νέας Προ-
ποντίδας», με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΠΕ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 3 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 3

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟΥ

2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82071Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νέα Τρίγλια, 13 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΗΚΕ 

   Ι 

 Αριθμ. 1999 (4)

Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
2876/2018 (Β’ 6199) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την 
ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμο-
σμένης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών 
Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Αναλυτική Δε-
δομένων (MSc in Artificial Intelligence and Data 
Analytics)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τις υπ΄ αρ. 4399/2020 (Β΄ 2247) και 4688/2021 
(Β΄ 4415) αποφάσεις της Συγκλήτου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις 
διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ Οργάνωση και Λειτουργία 
Προγραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών 
και της παρ. 1 του άρθρου 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 (Β’ 1079) κοινή 
υπουργική απόφαση για τον καθορισμό των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως 
Εκπαίδευσης στα Α.Ε.Ι.

6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση-Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 2876/2018 (Β’ 6199) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την 
ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφο-
ρικής της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Αναλυτική Δεδομένων (MSc in Artificial Intelligence 
and Data Analytics)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τις υπ’ αρ. 4399/2020 (Β’ 2247) και 4688/2021 (Β’ 4415) 
αποφάσεις της Συγκλήτου.

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 (Β’ 4014) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο 
«Έγκριση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 1/12.9.2023 Συνέλευσης 
του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της Σχολής 
Επιστημών Πληροφορίας για την τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 2876/2018 (Β’ 6199) απόφασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με 
την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληρο-
φορικής της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Αναλυτική Δεδομένων (MSc in Artificial Intelligence 
and Data Analytics)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τις υπ’ αρ. 4399/2020 (Β’ 2247) και 4688/2021 (Β’ 4415) 
αποφάσεις της Συγκλήτου.

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 9/13.11.2023 συνεδρία-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 5/22.11.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
2876/2018 (Β’ 6199) απόφασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας σχετικά με την ίδρυση και 
λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της 
Σχολής Επιστημών Πληροφορίας του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Αναλυ-
τική Δεδομένων (MSc in Artificial Intelligence and Data 
Analytics)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αρ. 
4399/27.5.2020 (Β’ 2247) και 4688/31.8.2021 (Β’ 4415) 
αποφάσεις της Συγκλήτου, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Εφαρμοσμένης Πληροφορικής, της Σχολής 
Επιστημών Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονί-
ας, θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Τεχνητή Νοημοσύνη και Αναλυτική Δεδομένων» (“MSc 
in Artificial Intelligence and Data Analytics”) σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, του Κανονισμού 
Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82072 Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

Άρθρο 2
Γνωστικό αντικείμενο - Σκοπός

1. Το Π.Μ.Σ. στην Τεχνητή Νοημοσύνη και Αναλυτική 
Δεδομένων έχει ως αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου στο χώρο της Τεχνητής Νοημο-
σύνης και Αναλυτικής Δεδομένων, έτσι ώστε οι διπλωμα-
τούχοι του Π.Μ.Σ. να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό 
υπόβαθρο, εμπειρία και τεχνογνωσία για την υιοθέτηση 
βέλτιστων λύσεων και πρακτικών σε προβλήματα που 
απαιτούν συλλογιστική και λήψη αποφάσεων βασισμένη 
στη διαχείριση, ανάλυση, επεξεργασία και αξιοποίηση 
μεγάλου όγκου δεδομένων.

2. Οι σκοποί του Π.Μ.Σ. στην Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Αναλυτική Δεδομένων είναι οι εξής:

• Παροχή υψηλού επιπέδου δωρεάν μεταπτυχιακών 
σπουδών.

• Παροχή γνώσης στις σύγχρονες εξελίξεις του χώρου 
που άπτεται της Τεχνητής Νοημοσύνης και της Αναλυ-
τικής Δεδομένων.

• Προετοιμασία για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.
• Δημιουργία επιστημόνων με το απαιτούμενο θεωρη-

τικό και τεχνολογικό υπόβαθρο για συμμετοχή σε δρα-
στηριότητες έρευνας και ανάπτυξης και σταδιοδρομία 
στον ιδιωτικό, τον δημόσιο και τον ακαδημαϊκό τομέα.

3. Όλοι οι συντελεστές που συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. 
αναλαμβάνουν την ευθύνη να προωθούν το κριτήριο 
της ποιότητας σε κάθε μορφής δραστηριότητα, να επι-
διώκουν τη συνεχή βελτίωση στον τρόπο διδασκαλίας 
και να μεταφέρουν νέα γνώση στους θεραπευόμενους 
από το πρόγραμμα επιστημονικούς τομείς.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Αναλυτική 
Δεδομένων» (“MSc in Artificial Intelligence and Data 
Analytics”), χωρίς ειδικεύσεις.

Άρθρο 4 
Εισακτέοι

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πλη-
ροφορικής, Μηχανικών Η/Υ, Πολυτεχνικών Σχολών, Σχο-
λών Θετικών Επιστημών Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του 
Δ.Μ.Σ. ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα φοίτησης. Δεν 
παρέχεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα περιλαμβάνουν παραδόσεις από τους 
διδάσκοντες, προετοιμασία, μελέτη, παρουσιάσεις, ερ-
γασίες και εξετάσεις για τους φοιτητές. Κάθε φοιτητής 
είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει και να εξετα-

στεί επιτυχώς συνολικά σε 8 μαθήματα, τα οποία ισοκα-

τανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα. Το τρίτο και τέταρτο 

εξάμηνο περιλαμβάνουν την εκπόνηση της Διπλωμα-

τικής Εργασίας. Όλα τα μαθήματα του προγράμματος 

σπουδών είναι υποχρεωτικά.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτούνται 120 πιστω-

τικές μονάδες, ειδικότερα 30 πιστωτικές μονάδες ανά 

εξάμηνο, δηλαδή 7,5 πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα, 

και 60 πιστωτικές μονάδες για τη Διπλωματική Εργασία.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι είτε η 

ελληνική, είτε η αγγλική. Η διπλωματική εργασία εκπο-

νείται στην αγγλική γλώσσα. Το Π.Μ.Σ. προσφέρεται με 

διά ζώσης διδασκαλία. Σε εξαιρετικές περιστάσεις μέρος 

του προγράμματος μπορεί να πραγματοποιηθεί με τη 

χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως διδασκαλίας, 

με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος, σύμφωνα με τα όρια και 

τις προϋποθέσεις που καθορίζονται κάθε φορά από την 

ισχύουσα νομοθεσία.

Το Π.Μ.Σ. δεν έχει ειδικεύσεις.

Το πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως ακολού-

θως: 

Α’ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

1. Πιθανοτική μοντελοποίηση και 
συλλογιστική (Probabilistic modelling 
and reasoning)

7,5

2. Μηχανική μάθηση και όραση 
υπολογιστών (Machine learning
and computer vision)

7,5

3. Υπολογιστική βελτιστοποίηση 
(Computational optimization)

7,5

4. Διερευνητική ανάλυση και 
οπτικοποίηση δεδομένων (Exploratory 
data analysis and visualization)

7,5

Β’ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές 

μονάδες 
(ECTS)

5. Δίκτυα υπολογιστών για δεδομένα 
μεγάλης κλίμακας 
(Computer networks for big data)

7,5

6. Σχεδιασμός και 
χρονοπρογραμματισμός 
(Planning and scheduling)

7,5

7. Επεξεργασία φυσικής γλώσσας 
(Natural language processing)

7,5

8. Ανάλυση δικτύων και εξόρυξη 
γνώσης από τον παγκόσμιο ιστό 
(Network analysis and web mining)

7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82073Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

Γ’ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

Διπλωματική Εργασία (έναρξη) 30

Δ’ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

Διπλωματική Εργασία (περάτωση) 30

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων μπορεί να γίνει 
τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε δώδεκα (12) φοιτητές.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό

Το Π.Μ.Σ. θα υποστηρίξουν κατά κύριο λόγο μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής του Πανε-
πιστημίου Μακεδονίας. Σε ειδικές ή έκτακτες περιπτώ-
σεις μπορούν να διδάσκουν μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ή άλλων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό-
ντων, με συναφές γνωστικό αντικείμενο σε κάθε περί-
πτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 9
Λοιπό Προσωπικό-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Tμήμα Εφαρμοσμένης Πληροφορικής αλλά και το 
Πανεπιστήμιο Μακεδονίας εν γένει, διαθέτει το κατάλ-
ληλο προσωπικό, την κατάλληλη κτιριακή υποδομή, την 
κατάλληλη υποδομή βιβλιοθήκης και τον απαραίτητο 
εξοπλισμό τόσο σε οπτικοακουστικά μέσα όσο και σε 
ηλεκτρονικούς υπολογιστές για την απρόσκοπτη λει-
τουργία του προγράμματος.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 11 
Προϋπολογισμός

Η παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. θα είναι δωρεάν για 
τους φοιτητές. Το Π.Μ.Σ. δεν θα έχει έσοδα από δίδα-
κτρα, τέλη εγγραφής ή παράβολα και οι διδάσκοντες σε 
αυτό δεν θα αμείβονται. Οδοιπορικά θα καταβάλλονται 
σε διδάσκοντες και προσκεκλημένους ομιλητές εκτός 
Θεσσαλονίκης.

Η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. γίνε-
ται από το Ίδρυμα, στο πλαίσιο της περίπτωσης α της 
παραγράφου 4 του άρθρου 84 του ν. 4957/2022. Επι-
πλέον πόρους του Π.Μ.Σ. μπορεί να αποτελέσουν όσοι 
προβλέπονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 84 του 
ν. 4957/2022 (πλην της περίπτωσης α).

Ο ετήσιος προϋπολογισμός του Π.Μ.Σ. έχει ως εξής:

Α. Έσοδα

1
Πόροι της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 84 
του ν. 4957/2022

10.000€

2
Πόροι της παραγράφου 1 του άρθρου 84 
του ν.4957/2022 (πλην της περ. α)

0€

Σύνολο εσόδων 10.000€

Β. Έξοδα

1 Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 5.000€

2 Δαπάνες αναλωσίμων 1.000€

3
Έξοδα μετακίνησης διδασκόντων και 
προσκεκλημένων ομιλητών

3.500€

4 Έξοδα δημοσιότητας-προβολής 500€

Σύνολο εξόδων 10.000€

Ο προϋπολογισμός του Π.Μ.Σ. μπορεί να αναμορ-
φώνεται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Τυχόν 
αδιάθετο υπόλοιπο θα χρησιμοποιείται για κάλυψη λει-
τουργικών αναγκών του Ιδρύματος, στους χώρους του 
οποίου φιλοξενείται το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12 
Λοιπές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82074 Τεύχος B’ 7353/27.12.2023

*02073532712230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


